DECRETO Nº 983/2013, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

ESTABELECE FERIADOS E PONTOS
FACULTATIVOS PARA O ANO DE 2014, OS
DIAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal de Natalândia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais previstas no artigo 76, inciso XII, combinado com o artigo 120, inciso I
alínea “l” da Lei Orgânica do Município e com o fulcro nos artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº
100, de 16 de novembro de 2001, e artigo 2º da Lei Municipal nº 198, de 19 de novembro de
2009:

 DECRETA:

 Art. 1º Fica estabelecido o calendário de feriados e pontos facultativos relativos ao ano
de 2014, na forma do anexo único deste Decreto.

 Art. 2º Fica assegurada a prestação de serviços considerados essenciais, nos termos da
legislação pertinente, cabendo aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o
funcionamento dos serviços das respectivas áreas de competência.

 Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Natalândia-MG, 02 de dezembro de 2013.

UADIR PEDRO MARTINS DE MELO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 983, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS MUNICIPAIS

ANO – 2014

DIA/MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO
01 de janeiro  Quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional
03 de março Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo
04 de março Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo
05 de março Quarta-feira Cinzas Ponto Facultativo
17 de abril Quinta-feira Quinta-feira Santa Ponto Facultativo
18 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional
21 de abril Segunda-Feira Tiradentes Feriado Nacional
01 de maio Quinta-Feira Dia do Trabalho Feriado Nacional
02 de maio Sexta-Feira ........ Ponto Facultativo
05 de maio Segunda-Feira .......... Ponto Facultativo
12 de maio Segunda-feira .......... Ponto Facultativo
13 de maio Terça-feira Nossa Senhora de Fátima Feriado Municipal
13 de junho Sexta-feira Santo Antonio Feriado Municipal
19 de junho Quinta-Feira Corpus Christi  Feriado Nacional
07 de setembro Domingo Independência do Brasil Feriado Nacional
27 de setembro  Sábado São Vicente de Paulo Feriado Municipal
12 de outubro Domingo Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional
27 de outubro Segunda-feira ........... Ponto Facultativo
28 de outubro Terça-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo
01 de novembro Sábado Dia de todos os Santos Ponto Facultativo
02 de novembro Domingo Finados Feriado Nacional
15 de novembro Sábado Proclamação da República Feriado Nacional
30 de novembro Domingo Dia do Evangélico Ponto Facultativo
21 de dezembro Domingo Aniversário da Cidade Ponto Facultativo
23 de dezembro Terça-feira ........ Ponto Facultativo
24 de dezembro quarta-Feira ........ Ponto Facultativo
25 de dezembro Quinta-feira Natal Feriado Nacional
26 de dezembro Sexta-feira ........ Ponto Facultativo
30 de dezembro Terça-feira ......... Ponto Facultativo
31 de dezembro Quarta-Feira ......... Ponto Facultativo